
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001378 del 25/06/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Roberto Barbieri

Oggetto

“Lavori di ripristino sede interessata da fenomeno franoso di 
monte tra il km 2 + 160 e il km 2+446 e riprofilatura scarpata– 
S.P. 267 bis (Rocca Imperiale)” - Approvazione progetto e 
Determinazione a contrarre - Piano dei finanziamenti ai sensi del 
D.M. n. 224 del 29 maggio 2020 - Interventi per l'annualità 2021 – 
COD. INTERVENTO MIT 00390.21.CS –  Prenotazione impegno di 
spesa a valere sul Capitolo di Bilancio 25020201 - RUP Geom. 
Roberto Barbieri - CUP:  F37H20003190001 - CIG:  880885511C - 
COD. GARA: 267VB21



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza, e l’art. 192, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, e ss.mm.ii., in particolare:
- l’art. 32, comma 2), “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

RICHIAMATO il D.L. n. 77 del 31.05.2021, pubblicato in GURI, serie generale n. 129/2021 (e successivo 
avviso di rettifica pubblicato in G.U. 01/06/2021, n. 130), in vigore dal 01.06.2021, che proroga  l’efficacia 
delle deroghe al Codice dei Contratti, già previste dallo “Sbocca Cantieri” (D.L. 32/2019) e dal decreto 
“Semplificazioni” (D.L. 76/2020) fino al 30,06,2023;

PREMESSO CHE:

- con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 224 del 29 maggio 2020 recante “Ripartizione 
e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito al 
finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e 
città metropolitane”, è stato approvato il Piano di riparto delle risorse destinate alla realizzazione degli 
interventi compresi nei programmi ammessi a finanziamento;

- la Provincia di Cosenza ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture - Divisione VII - con PEC del 
30/10/2020 e successiva PEC del 27/11/2020, le schede per la richiesta di finanziamento riferite al 
Programma quinquennale 2020-2024 del sopra citato DM 224/2020;

- con nota M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0012290.02-12-2020, il programma, di cui alle schede 
sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM, prevedendo di 
trasferire le risorse previste, relative al quinquennio 2020-2024, nell’importo massimo assentito complessivo 
di € 2.092.857,45, secondo la seguente articolazione:

€ 276.569,15 (Euro duecentosettantaseimilacinquecentosessantanove/15) per il 2020, 
€ 341.644,25 (Euro trecentoquarantunomilaseicentoquarantaquattro/25) per il 2021, 
€ 488.063,21 (Euro quattrocentoottantottomilasessantatre/21) per il 2022, 
€ 490.240,04 (Euro quattrocentonovantamiladuecentoquaranta/04) per il 2023, 
€ 496.340,80 (Euro quattrocentonovantaseimilatrecentoquaranta/80) per il 2024;

- agli interventi previsti in oggetto è stato assegnato il seguente codice MIT: 00390.21.CS , denominato “
Lavori di ripristino sede interessata da fenomeno franoso di monte tra il km 2 + 160 e il km 2+446 – S.P. 267 
bis (Rocca Imperiale) ”  CUP: F37H20003190001 - Importo autorizzato nel piano pluriennale 2020/2024 di 
complessivi  € 341.644,25 per la sola annualità 2021;

PRESO ATTO CHE:

- con Determinazione dirigenziale n. 2021001127 del 01 Giugno 2021 è stato nominato il gruppo di lavoro 
per l'opera denominata "Lavori di Ripristino sede strada interessata da fenomeno franoso di monte tra il km 
2+160 e il km 2+446 e riprofilatura scarpata - S.P. 267 bis (Rocca Imperiale) " CUP: F37H20003190001 , 
individuato ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, articolato come segue:

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Geom. Roberto Barbieri
Progettisti: Ing. Marcello Gencarelli, Geom. Vincenzo Falco
Piano sicurezza: Ing. Marcello Gencarelli;
Personale Amministrativo: Dott.ssa Luisa Barberio - Dott.ssa Stefania Ferro - Sig.ra Anna Marina Mancuso
Supporto amministrativo al RUP per i rapporti col MIT: Dott.ssa Olga Cassano;

- per l’affidamento dei suddetti lavori,  il R.U.P., Geom. Roberto Barbieri, ha redatto e trasmesso per 
l’approvazione il progetto definitivo/esecutivo, completo dell’attestazione di immediata eseguibilità dei lavori 
(ex dichiarazione di cantierabilità, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del DPR n. 207 del 2010) e dell'attestazione 
di validazione del progetto, rilasciata dallo stesso RUP ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., 
comprensivo degli elaborati tecnici allegati al presente atto quale parti integranti e sostanziali dello stesso;



CONSIDERATO CHE:

- si intende avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, stabilendo che l’appalto avvenga 
mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, integrata e modificata  con il citato D.L. n. 77/2021;

- ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

a) il fine che si intende perseguire con l’appalto e il conseguente contratto, compatibilmente con le risorse 
economiche disponibili, è volto principalmente al ripristino della riprofilatura e consolidamento della scarpata 
posta a monte di un tratto della strada provinciale  267 bis che a causa di un movimento franoso, per un 
periodo di tempo, è stata anche chiusa al traffico, con l’obiettivo di migliorare le condizioni di sicurezza del 
tratto di strada interessato,  con una serie di interventi  necessari, alcuni rientranti anche tra le opere di 
ingegneria naturalistica, a garanzia della sicurezza stradale e a salvaguardia della pubblica incolumità;

b) l'appalto è a "misura", il contratto  sarà stipulato in modalità elettronica,in forma pubblica amministrativa, ai 
sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, e conterrà le seguenti clausole essenziali:

 • il contratto ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

 • l’importo massimo stimato dei lavori è di €  326.756,52, di cui € 45.334,84 per incidenza manodopera, 

inclusi oneri di sicurezza non soggetti al ribasso pari ad €  6.553,40, oltre IVA;

 • il termine di inizio e di ultimazione dei lavori è fissato nel capitolato speciale d’appalto;
 • per ogni altra clausola contrattuale, si farà riferimento a quanto contenuto nel capitolato speciale 
d’appalto, parte integrante e sostanziale del progetto, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, 
con particolare riguardo al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE, l’art. 51 del citato D.L. n. 77/2021, elimina lo scaglione intermedio 150.000,00 – 
350.000,00 euro, previsto per i soli lavori, e prevede che si possa svolgere procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando,  invitando almeno cinque operatori, per i lavori di importo pari o superiore a 
150.000 € e inferiore ad 1.000.000,00 €;

RITENUTO, pertanto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, oltre che in garanzia dell’osservanza dei principi di pubblicità e rotazione, così come enunciati 
dall'art. 30 del Codice, svolgere la procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, integrata e modificata  
con il citato D.L. n. 77/2021,  secondo le seguenti fasi:

a) scelta da parte del RUP di almeno 5 (cinque) operatori economici individuati tramite l'albo imprese 
dell'Ente (elenco aperto istituito con determinazione dirigenziale Settore AA.GG. N° 81 del 26/01/2018) nel 
rispetto delle Linee guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici ”, che siano qualificati per l’affidamento e l'esecuzione per lavori di importo superiore ad € 
150.000,00 e inferiore ad €1.000.000,00, riconducibili alla Cat. OG3, di cui all'allegato A del DPR n. 
207/2010; la stazione appaltante si riserva la facoltà di individuare gli operatori  economici anche tra coloro 
che abbiano manifestato interesse in precedenti procedure di gara qualora gli  iscritti nell’elenco fossero in 
numero insufficiente a garantire un adeguato principio di rotazione;

b) inoltro agli operatori economici individuati di apposita lettera d’invito (All. A_schema invito/disciplinare) a 
partecipare all’appalto;

c) adozione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i., 
applicando l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.; 

CONSIDERATO CHE:

- il criterio del minor prezzo sia il metodo più coerente con la specificità e complessità dei lavori da appaltare, 
tali da non rendere necessaria, da parte dell'operatore economico, la proposizione di soluzioni migliorative 
che possano comportare un giudizio di merito sulle proprie capacità innovative o miglioramenti significativi 
nella realizzazione degli stessi, tenuto conto, altresì, che i requisiti di qualità sono garantiti dall’esperimento 
della procedura di gara sulla base del progetto esecutivo validato e verificato dal RUP di competenza; 

- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 co. 6 



ultimo periodo del D.lgs.50/2016;
 - in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 
50/2016;
- ai sensi dell’art.94 co. 2 del Codice,  l'Amministrazione appaltante può decidere di non aggiudicare l’appalto 
all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che l’offerta non soddisfa gli 
obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice; 

RITENUTO, pertanto:

- approvare il progetto definitivo-esecutivo, comprensivo di tutti gli elaborati tecnici, dei “Lavori di ripristino 
sede interessata da fenomeno franoso di monte tra il km 2 + 160 e il km 2+446 – S.P. 267 bis (Rocca 

Imperiale) ”  - Annualità 2021 - CUP: F37H20003190001 - per un importo complessivo di €   410.973,10, il 

cui quadro economico viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso  (All.1 
Quadro Ec.);

- costituire il gruppo di lavoro per la redazione del progetto e per le attività di supporto dei predetti lavori, 
composto dal personale tecnico e amministrativo del Settore precedentemente indicato;

- approvare lo schema della lettera di invito (All. A al presente atto) da trasmettere agli operatori economici 
scelti, redatta in conformità alla normativa vigente;

RITENUTO, opportuno, altresì, con la presente determinazione a contrarre, assumere la prenotazione di 
impegno della spesa ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per l’importo di € 335.849,46 sul 
Capitolo di bilancio n. 25020201, precisando che la copertura economica dell’intervento è garantita dal 
programma ammesso al finanziamento dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 224 del 
29 maggio 2020 e autorizzato ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM, con assegnazione del seguente 
codice MIT:  00390.21.CS;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

VISTO lo schema della lettera di invito, secondo l'accluso allegato parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

VISTE le Linee guida Anac n. 4, aggiornate al D. Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;del 1 Marzo 2018;

VISTI inoltre:
 - Gli artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
-  Il  D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore;
-   il Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento sui Controlli Interni;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visti inoltre:
•  il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

1) Di approvare,  per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono trascritti e riportati,  il progetto 



definitivo-esecutivo, comprensivo di tutti gli elaborati tecnici, dei  “Lavori di ripristino sede interessata da 
fenomeno franoso di monte tra il km 2 + 160 e il km 2+446 – S.P. 267 bis (Rocca Imperiale) ”  - Annualità 

2021 - CUP: F37H20003190001 - per un importo complessivo di €   410.973,10, il cui quadro economico 

viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso  (All.1 Quadro Ec.);

2) Di indire una procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, integrata e modificata  con il citato D.L. n. 

77/2021, per l’affidamento dei suddetti lavori, prevedendo un importo per lavori posto a base d’asta pari ad €  

320.203,12, comprensivo di costo della manodopera pari ad € 45.334,84, oltre oneri di sicurezza non 

soggetti al ribasso pari ad €  6.553,40, per un importo complessivo di €  326.756,52, oltre IVA, con 

svolgimento mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, 
raggiungibile al link https://gare.provincia.cs.it  in applicazione del combinato disposto di cui agli art. 40, 52 e 
58 del D.Lgs 50/2016;

3) Di procedere all' aggiudicazione dell' appalto con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i., applicando l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 
97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque, secondo quanto indicato nella lettera d’invito;

4) Di approvare lo schema della lettera d’invito (All. "A"_schema invito/disciplinare), secondo l’accluso 
allegato, parte integrante e sostanziale  del presente atto,  fissando in almeno giorni 10 (dieci) il termine 
per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione dell’invito; 

5) Di prendere atto  che la spesa trova copertura  a valere sulle risorse previste dal DM. n. 224 del 29 
maggio del MIT - assentite dal MIT con la nota Prot. M_INF.STRA.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0012290.02-12-2020, imputata al capitolo n. 25020201 del Bilancio provvisorio 2021, e di 
procedere alla prenotazione di impegno della spesa ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
per l’importo di € 335.849,46;

6) Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

7) Di dare atto che la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 co. 6 
ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di cui trattasi il 
seguente codice identificativo gara (CIG) n. 880885511C,  il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del 
contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al co. 7 del citato articolo;

9) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del Procedimento è il 
Geom. Roberto Barbieri, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 
competenze al medesimo attribuite;

10) Di procedere nei termini stabiliti dall'’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla stipula del  
contratto in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante;

11) Di riservarsi, nei modi e alle condizioni previste dal comma 8 dell’art. 32 del codice, la possibilità di 
procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, nonché di 
avvalersi della procedura di consegna lavori frazionata e parziale;

12) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la presente determinazione 
venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella 
home page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii., e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016, 

correttivo del D. Lgs. n. 33/2013.  

Cosenza, 25/06/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Voci di Spesa



Tipo 
registrazione

Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 
impegnare

Rimanenza

Prenotazione 25020201 9.842.236,24 7.017.530,39 335.849,46 2.488.856,39

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


